
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Lucrlri de reparafii a acoperiqului, canalizlrii pluviale qi menagere
exterioare, amenajarea teritoriului, sediului Procuraturii mun. Chiqinflu, str. Armeneasca 96.
prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de preluri
*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (Da/I'{u): Da
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https://procuratura.md/sites/defaultlfilesl2)24-
06/p lan-de- achizitii-2}24 -mo dificat-}3 .0 6.2024.pdf
1. Denumirea autoritlfii contractante: Procuratura Generald
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: mun. Chiqindu, bd, $tefan cel Mare qi SfAnt, 73
4. Numirul de telefonlfaxz 022828373
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialr a autoritrfii contractante:

D,r-g (: - q gp A--] t}.{p c u, g$u f n. nl q", ty w w. ll rs| cu rr! t q l,'a. ru t!
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuire: documenta{ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autorit6{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea ci

autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implicl o alti
forml de achizi{ie comuni): Autoritate centrald de achizifie

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI

In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim ut ca"aiAalilor ,ri, Aa.e est"
cazul, numirul maxim al acestora.

10. In cazul in care contractul este impir(it pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: 60 zile calendaristice.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024.
14. Contract de achizi[ie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): Nu.
15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupI caz): Nu.
16. Scurta descriere a criteriilor privind

eliminarea acestora qi a criteriilor
minime) al (ale) cerinfelor eventual

eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile

impuse; se menfioneazd informa{iile solicitate (DUAE,
mentatie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/ce rintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/

Obligativitatea
I DUAE Cornpletat si sentnat electronic.

Corr folrn ordinulu i Min isteru I u i Finanlelor nr.7 212020
Obligatoriu

2. (-'erere de participare _Q-q!tp]gt ut4atCern natd e I eotr on i c, con for m an exe i n r. 7 d i n Obligatoriu

articipe la procedura de achizitie privind e:xecutarea urmitoarelor lucrlri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrdri

solicitate

Un.
de

mas.
Cantitatea

Specificarea
tehnici deplinl

solicitatl,
Standarde de

referinti

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I Lotul I

I rl 5:00000-9

Lucrlri de reparafii a
acoperiEului, canalizl rii pluviale
qi menagere exterioare,
amenajarea teritoriului, sediului
Procuraturii mun. ChiqinIu, str.
Armeneasca 96

Buc.
Confbrrr
caietu lui
de sarcin i

Confbrrn caietulLri
de sarcini

I 7s0 000,00

Valoarea estimativl totali I 750 000,00

9 n cazu



Documenta!ia standard aprobata prin ordinul MinistrLrlLri
["inan[elor nr.69 din 07.05.2021

J.
Ofbrta tehnici confbrrr
caietulLri de sarcirri

[)evizele cor.rfbrm Forrnularului nr.3, nr.5 gi nr.7 (specifica!iile
tehnice ;i de pre1, elaborate in conformitate cu normativele in
clorneniu, cu specificarea parametrilor tehnici solicitali in
caietul de sarcini), cu aplicarea semndturii electronice

ObligatoriLr

4.

Certificat de inregistrare a

intreprinderi i/llxtlas din
IlegistrLrl de stat al
persoanelor iuridice

Certiflcat/decizie de inregistrare, extras din RegistrLrl de Stat
al persoanelorjuridice, valianta scanatd de pe original,
con fi rrnati prin apl icarea sern n 6turi i electron ice

Obligatoriu

5.
Certifrcat privind
detinerea contr.rlu i bancar

Varianta scanat5 a certiflcatului privind delinerea contului
bnncar confirmat6 prin aplicarea semniturii electronice Obligatoriu

6
Certiflcat cu privire la
situalia contlibuabi lului

Original sau varianta scanatd de pe original confirrnatE prin
sernndtura electronicd a ofertantului sau dupd caz, sernndtura
gi gtarnpila ofertantului - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(va labi I itatea certifi catul ui - con form cerin(elor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova

Obligatoriu

1.

Certifi cat care confrrntd
neapl icarea sancti Lrni lor
penale (cazier.jLrridic) Iala
de of'ertant

Original sau varianta scanatd de pe original confirmatd prin
senrndtura electronicd a ofbrtantului sau dLrpd caz, sernnItura
qi qtarnpila ofertantului - eliberat de institulia cornpetentd a

Ministerului Afbcerilor Interne, care reflectd informafia despre
neaplicarea sancfiunilor penale pe parcursul ultirnilor 3 ani.

Obligatoriu

8.
Declara!ia privind
valabilitatea ofbrtei

Conrpletatl qi semnata electronic, conform anexei nr.8 din
Documenta{ia standard aprobatd prin ordinul MinistruIui
Irinantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

9
Cral'ic cle exccutarc a

I Lrcrar i lor'

Courpletat si serrnatd electronic, conform anexei nr. l0 din
Docurnentafia standald aprobatd prin ordinuI MinistruIui
["inarrtelor nr,69 din 07.05.202I

Obligatoriu

t0.
Declaralie privind
experien!a sirnilara

Completatd Ei semnatd electronic, conform anexei nr. l2 din
Docurnentafia standard aprobati prin ordinul Ministrului
Finan{elor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

il
Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimul an de
activitate

Cornpletatd qi sernnatS electronic, conform anexei nr. l3 din
Documentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanfelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

12, Recomandiri Copia sau originalul recomanddrilor operatorului economic
confi rrnate prin semndtura electronicd Obligatoriu

13.

Dcclaratie privincl dotiri le
speci lice, Lrtila.jLrl si
echipanrentul necesar
pentru irrdeplirrirca
corespur-rzitoare a

contractu lui

Completatd qi semnatd electronic, confonn anexei nr, l4 din
Docr"rmenta{ia standard aprobatd prirr ordinul Ministrului
Irinantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

14.

[)cclaralic privind
pcrsonalul dc special itate
propus pentnl
irr plcnrentarea
contractului

Cornpletatd qi semnati electronic, conform anexei nr. l5 clin
Docr-rm enta{ia standard aprobatl prin ordin ul Min i stru lui
Irinan{elor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

15.
Disponibilitatea de
personal angajat

Nu rnai pulin de l4 angajali la momentul depunerii ofertei.
lnforrralia confirmatd prin copia ddrii de seamd privind
re{inerea irrrpozitului pe venit q.a. (forrna IpC18) cu statutul
acceptat, insolitd de recipisd, confirrnate prin semndtura
electron icd a ofertantului

Obligatoriu

t6.

I-ista subcontractanli lor si
partea/partile din contract
carc sLurt indeplirrite de
acest i a

Cornpletatd qi sernnatl electronic, confonx anexei nr. 16 din
[)ocur-nentafia standard aprobatd prin ordinul MinistruIui
Finarrtelor nr.69 din 01 .05.2021

Obligatoriu

t7,
Infbrmaliiprivind
asoci erea

Completatd qi sernnatd electronic, contbrm anexei nr. l7 din
Docurrentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
_lrinantelor nr.69 din 07.05.202I

ObligatoriLr

18.
Anga.iantent tert sustinitor
financiar

Cornpletatd gi sernnat5 electronic, conform anexei nr. l8 din
Docuur entali a stan dard aprobatl prin ordin ul Min i str.u I ui
[-'irranlelor nr.69 din 01 ,05.2021

ObligatoriLr



19.

Angajanrent privind
sus{inerea tehnich qi

plofesionalS a
ofertantului/grupu lui de
operatori economici

Cornpletat qi sernnat electronic, conform anexei nr. l9 din
Documentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanfelor nr.69 din 07.05.2021

ObligatoriLr

20.
Declara{ie ter! sus!inator
tehn ic

Completatd qi sernnatl electronic, conform anexei nr.20 din
Documenta(ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
lrinantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

2l [)cclaral ic tert sust irrirtor.
profbsional

Cornpletatd qi sernnatd electronic, confbrnt anexei nr.2 I din
Docurrrentalia standard aprobat6 prin ordinul Ministrului
Finanlelor nr.69 din 01.05.2021

Obligatoriu

22.

Aviz pentlu participare la
licitatiile publrce de
lucriri din donteniul
constrLrctiilor si

in sta Iat i i lor'

Corrpletat qi semnat electlonic, conform anexei nr.22 din
Docum enta{ia standard aprobatd prin ordin ul M in i stru I r,ri

Firranlelor nr.69 din 07.05.2021
Obligatoriu

23.

Derronstrarea accesului la
persorral/organ isnt tehn ic
de specialitate, care sd

garanleze asigut'area unui
control al calitAtii

Documente prin care se dernonstreazd cd operatorul economic
are acces la laboratoare de incercdri qi teste a rnaterialelor ce
vor fi utilizate, in conformitate cu natura Ei specificul
Iucldrilor ce fac obiectul viitorului contract, copie confirmat6
prirr semndtura electronicA a ofbrtantului

Obligatoriu

24,

Disponibilitate de surse
financiale sau linii de
credit, necesari pentrLr

indepl inirea lucrdri lor

Demonstrarea prin acte confirmative a disponibilit[1ii surselor
financiare sau acces la linii de credit pentru a asigura fluxul de
finanle necesar pe durata contractului. Extrasul bancar sau
certificatul unei Iinii de credit de minim 1600000,0 lei, de la o
bancd comercia16 licenliatd in Republica Moldova, originalul
sau copia confirmati prin aplicarea semnbturii electronice

ObligatoriLr

25.
Cifia rredie anuali de
afaceri in ultirrii trei ani

Cifia rnedie anuald da afbcere de rninim 3000000,0 lei,
confirrnat6 prin r.rltirnul raport financiar, inregistrat, copia
confirmatd prin semnhtura electronicf,

Obligatoriu

lo.
Perioada de garan{ic a

lucrdrilor'

Perioada de garanfie pentru lucrdrile prevdzute este de minim
5 ani. Antreprenorul, in conformitate cu prevederile art.30 al
l-egii rrr. 721 din 02.02,1996, privind calitatea ?n construclii,
rdspunde pentru viciile ascunse ale lucr6rilor, apdrute in
terr.nen de 5 ani de la receplia lucrdrilor, precum qi pe toatd
durata de existenfd a construcliei, pentru viciile structurii de
rezistenld rezultate din nerespectarea normelor de proiectare si
execulie in vigoare la data realizdrii lucrdrilor.

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofertl, completatl conform anexei nr.9 din documenta{ia standard
nr.69 din 07.05.2021, cuantumul Zoh dinaprobatl prin ordinul Ministrului Finantelor

valoarea ofertei.
18. Termenul de garan{ie a lucrlrilor 5 ani.
19. Garanfia de bunl execufie a contractului, se transferl pe contul Procuraturii Generale,

inainte de semnarea contractului, cuantumull0 " din valoare contractului.
Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): nu se aplicA.
Ofertele se prezinti in valutl Lei MD.
Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai scazut.
Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP
Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronii prin intermediul SIA RSA?
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele fufirziate vorli respinse.
Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor: Ofeitanliisau reprezentanlii acestora
au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia cazului cdnd ofertele aufost clepuse
prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
29. Respectivul contract se ret'erI la un proiect ;i/sau program finanfat din fbnduri ale Uniunii

Europene: nu se atribuie
30. Denumirea si adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

20.

21.
22.
,1

24.

,<
26.
)1



Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
T e UFaxJe mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S I, c o nte statii@ans c. md

31. Data (datele) qi referin{a (referin{ete) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este
cazul): nu se atribuie

32. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se atribuie

33. Data public5rii anunfului de inten{ie sauo dupfl caz, precizarea ctr nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost publicat

n cadrul proce4urii de achizitie publicf, se va utiliza/accenta:
f)enumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
clcpunerea electronici a olcrtelor r", a *,reritot.d.
participare

Se va accepta

sisternr.rl de comenzi electronice Nu se accepta
I'acturarea electron icd Se va accepta
plalile electronice Se va accepta

34. i

Contractul intr[ sub incidenfa Acordului
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul

J6. Alte infbrma{ii relevante: Operatorul economic desemnat cdEtigdtor, la contractare, va prezenta
in ntrtd obligulrtritt ,, Declaralia privind confirmarea identitdlii beneficiarilor efectivi qi netniaclrarea
ucestora in 'situalicr conclamndrii pentru participarea la activititli ale unei organizalii sau grupiiri
crintinale, penlru coruplie, .fi"audii ;i/sau spdlare de bani" - conform Anexei nr.-l din prerertii A-nun!
tle purticipare - originul sau varianla scanatd de pe original coifirmatd prin semndturq electronicd.

Conducitorul grupului de DIMITRAg Marcel



Anexa nr.1

p rivi n d c o nfi r m a rea i d e ntite tii u. re PcTac.k*iffi [Xi $i nein ca dra rea acestoracondamnirii pentru participarea ta activitnti ;te ;r;l;;;;irlriiri.-", gruprri
fentru 

-corup{ie, 
fraudl ;i/sau spIlaFe de bhi. -

in situatia
criminaie,

Subsemnatul, reprezentant imputernicit
(de nu.m ir e a oper atorutui uo* * i.) in calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat cdEtig6tor
in cadrul procedurii de achizifie publicd nr. din data _l_l_, declir pepropriarispundere,subsanctiunileup@rut.inactepubIice,cd
be ncllciarr-rl/benellciarii clbctivi ai operatorului economic in ultirnii 5 ani nu au fost
ctrrrc'lat.nna{i prin hotf,rdre .iudecdtoreascd definitivd pentru particip area la activitdfi ale unei
organizalii sau grupdri crirninale, pentru coruptie, frauda qi/sau spdlare de bani.

Data completdrii:
Sernnat:
Nurne/prenurle:
Iruncf ia:

Denumirea operatorului econornic
iDNO al operatorului econolnic

al

Nurnele qi prenurnele beneficiarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv


